
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 18 del 26/01/2023

N. generale 79

Oggetto:

Progetto Educazione Stradale Sii saggio, Guida sicuro  -
noleggio materiali richiesti per la realizzazione del convegno

del 7 febbraio 2023



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IV UNITA’ ORGANIZZATIVA

Richiamato il Decreto sindacale n. 8657 del 21/05/2019 mediante il quale il dott. Aversa Mariano,
ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2 del Tuel, è stato nominato Responsabile
di servizio dell’Unità “Servizio finanziario, economico e provveditorato, paghe e stipendi, servizio
tributi” – titolare della P.O. n.4 come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi, con decorrenza 21/05/2019 e sino al 20/05/2022; 

Preso atto che alla scadenza dell’incarico ricevuto, non essendo stato conferito nuovo incarico, il
dott. Aversa Mariano continua a svolgere in prorogatio le funzioni assegnate, fino all’adozione di
nuovi decreti di nomina, come stabilito al punto 5 del decreto di nomina;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,
del D. Lgs. 267/2000;

Viste:
– la delibera di C.C. n. 14 del 27/04/2022,  esecutiva ai sensi  di legge, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;
– la  delibera  di  C.C.  n.  44  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
– la  delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

Rilevato  che  non  esistono,  in  capo  al  sottoscritto,  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di
interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina  dei  responsabili  dei  procedimenti  rientranti  nella  competenza  della  IV  unità  settore
economico-finanziario-tributi;

Considerato  che la  competenza istruttoria  sul  presente provvedimento  è  stata  assegnata  alla
sig.ra Maria Veniero;

Visto che con delibera n. 162 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Progetto Educazione Stradale Sii
saggio, Guida sicuro   - Presa d' atto e provvedimenti” la Giunta Comunale ha deliberato:

- di  prendere  atto  della  richiesta  presentata  dalla  dott.ssa  Antonietta  Coppola,  quale
Presidente pro-tempore dell’Associazione no profit “ Meridiani ” - codice fiscale 91052460655 e
di  assegnare a  detta Associazione,  in accoglimento della  specifica  richiesta  dalla  stessa  come
sopra presentata, un contributo economico indiretto a sostegno parziale delle spese da sostenere
per l’organizzazione sul territorio comunale della iniziativa inserita nel programma medesimo; 
-  di  concedere  altresì  all’Associazione  richiedente,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento
citato in premessa,  i  benefici  di  seguito riportati,  per l’organizzazione dell’iniziativa in parola,
demandando ai  Funzionari  Responsabili  preposti l’adozione  dei  provvedimenti consequenziali,
ognuno per  le  proprie  competenze,  previa  verifica,  da  parte  degli  stessi,  della  disponibilità  e
fattibilità di quanto concesso: 

• utilizzo TensoStruttura di viale dei Pini per il giorno 07 febbraio 2023, dalle ore 10:00
alle ore 13:00, unitamente all’ allestimento di servizio audio-visivo, palco dei relatori e
sedute  
•  stampa  (no  grafica)  e  affissione  gratuita  dei  manifesti  sugli  spazi  riservati
all’Amministrazione Comunale; 



• disponibilità e supporto volontari Protezione Civile 
• utilizzo attrezzature comunali necessari per la realizzazione della manifestazione;
• Patrocinio morale 
• coinvolgimento degli studenti del territorio 
• intervento del Comandante della Locale Polizia

Visto che in data 24/01/2023 con protocollo n. 1467 il Funzionario Responsabile della II unità,
dott.ssa Anna Granata, “ad ottemperanza della delibera giunta comunale n.162/2022” ha chiesto
a  questa  unità  la  fornitura  in  noleggio  di  tutto  il  materiale  necessario  per  la  corretta
organizzazione del convegno;

Richiamati gli articoli: 
 art. 36 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplina le procedure “sotto soglia”; 
 il  comma  450  della  legge  296/2006,  come  modificato  dall'art.1,  comma  130  della  legge
30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il  quale dispone che i comuni sono tenuti a
servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle
centrali  regionali  di  riferimento per  gli  acquisti di  beni  e servizi  di  importo  pari  o  superiori  a
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce: 
 che per gli appalti di valore inferiore a 139.000,00 euro, così come previsto dall’art. 51 del D.L.
77/2021,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale; 
 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla spesa atta al noleggio dei
materiali  necessari  così  come  richiesti  in  data  24/01/2023  per  la  corretta  realizzazione  del
convegno del giorno 7 febbraio 2023 presso la Tensostruttura sita in Viale dei Pini; 
b) il  contratto verrà  stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,  ai sensi
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016; 

Considerato che:
-  in ossequio a quanto fissato dall'articolo 36 c.  2,  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  nel

rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36 c. 1 D.Lgs 50/2016, è stato richiesto di
formulare apposito preventivo per il noleggio del materiale necessario alla ditta Allestimenti di
Paolo s.a.s. di Di Paolo Pasquale & C. con sede in Pompei alla via Crapolla 1 – C.F. 05654150639
– P. IVA 01447151216, specializzata nel settore;

- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016; 

- la  ditta  Allestimenti  di  Paolo  s.a.s.  di  Di  Paolo  Pasquale  &  C.,  con  nota  acquisita  al  prot.
n.1723/2023, ha presentato un preventivo per la fornitura del servizio suindicato dell’importo di
€ 3.500,00 oltre iva al 22%; 

- è stato acquisito  il  Codice Identificativo di Gara (CIG),  in modalità semplificata (SMART CIG)
assegnato  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  –  AVCP  (Autorità  di  Vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture)  che,  nel  caso  specifico,  risulta  essere  CIG:
ZF439AC550; 

- è stata verificata la regolarità contributiva, tramite DURC, del soggetto contraente; 



Ritenuto di procedere all’affidamento del noleggio dei materiali necessari così come richiesti in
data 24/01/2023 per la corretta realizzazione del convegno del giorno 7 febbraio 2023 presso la
Tensostruttura sita in Viale dei Pini, come specificato nella relazione istruttoria;

Ritenuto congruo il prezzo praticato dalla ditta Allestimenti di Paolo s.a.s. di Di Paolo Pasquale &
C. con sede in Pompei alla via Crapolla 1 – C.F. 05654150639 – P. IVA 01447151216, specializzata
nel  settore  in  quanto  la  stessa  è  in  grado  di  fornire  un  prodotto  rispondente  alle  esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, nonché coerente con offerte
precedenti per commesse analoghe;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento degli uffici e servizi;
- il nuovo regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e

successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 92 del

11/06/2009;
- il D.Lgs, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., così detto Codice degli Appalti;
- il D.L. n.18/2020 così detto Decreto Cura Italia;

DETERMINA

1. Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di  procedere  alla  copertura  contabile  determinata  in  complessivi  €  4.270,00,  per  le
motivazioni di cui innanzi, con prelievo dai seguenti capitoli del bilancio 2023:
per  €  3.000,00  Iva  inclusa,  dal  cap.  850  01  addetto:  Utilizzo  beni  di  terzi  per
l'organizzazione di attività comunali-:

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma 1 Sport e tempo libero
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma 1 Sport e tempo libero

per 1.270,00 Iva inclusa dal cap. 1059 01 addetto: Utilizzo beni di terzi per altri servizi
generali

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 11 Altri servizi generali
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 11 Altri servizi generali

3. Di affidare alla ditta Allestimenti di Paolo s.a.s. di Di Paolo Pasquale & C. con sede in
Pompei  alla  via  Crapolla  1 – C.F.  05654150639 – P.  IVA 01447151216,  la  fornitura  in
noleggio dei  materiali  indicati nel  preventivo di  spesa necessari  per l’organizzazione e
corretta realizzazione del convegno del giorno 7 febbraio 2023 presso la Tensostruttura
sita in Viale dei Pini, come specificato nella relazione istruttoria e nel preventivo prodotto
in data 24/01/2023, agli atti del fascicolo;



4. Di attestare la regolarità e la correttezza del  presente atto ai sensi  e per gli  effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal
decreto-legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e che,
altresì,  in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n.
62/2013; 

5. Di attestare altresì che trattasi di spesa non ricorrente ex art. 183, comma 9 bis, TUEL;

6. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile
con il programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della
finanza pubblica;

7. Di dare atto che il codice CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZF439AC550;

8. Di  liquidare  la  spesa  a  servizio  avvenuto  e  a  presentazione  di  regolare  fattura
debitamente  vistata  per  la  regolarità  della  prestazione  eseguita  dall'ufficio  che  ha
richiesto la spesa, senza adozione di ulteriori atti di liquidazione;

9. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Funzionario  Responsabile  della  II  unità  affinché
provveda a far rispettare le seguenti condizioni di fornitura stabilite dall’affidatario:

 Guardiania  e  sorveglianza  dei  materiali  installati  o  noleggiati  (dal  momento  della
consegna  e/o  noleggio  fino  al  momento  del  ritiro  e/o  smontaggio),  ad  eventuali
smarrimenti o danni verranno applicate penali pari al costo di mercato degli stessi. 

 Ottenimento dei permessi per il montaggio delle strutture. 
 Ottenimento dei permessi per la circolazione nei giorni di divieto ed eventuale accesso

a zone ZTL. 
 Richiesta delle autorizzazioni ed i permessi necessari per consentire al personale e ai

mezzi l’accesso sul luogo del montaggio, avendo a disposizione l’area sgombra sia per
il montaggio che per lo smontaggio. Si necessita in loco della presenza di un referente
che dia indicazioni precise sul posizionamento delle strutture. 

 Permesso  per  poter  ancorare  al  suolo  la  struttura tramite  picchetti (ove  richiesto)
segnalando la presenza di eventuali condutture idriche o similari sollevando il fornitore
da ogni responsabilità derivante. 

 Non  è  permesso  a  qualsiasi  persona  non  autorizzata  di  apportare  modifiche  o
spostamenti della componentistica dell’allestimento. 

 Il  locatore  non  fornisce  nessuna  copertura  assicurativa  per  la  responsabilità  civile
(RCT). Pertanto, in caso di calamità naturali, agenti atmosferici, o altre fattispecie di
eventi, è a carico del cliente, senza alcuna limitazione, la responsabilità di eventuali
danni arrecati dalle attrezzature verso se stessi, verso cose e verso terze persone. 

 Il  materiale deve essere restituito così come stato noleggiato senza apporre adesivi,
loghi o qualsiasi cosa che ne cambi in qualche modo l’aspetto iniziale.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/01/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.18 del 26/01/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Progetto Educazione Stradale Sii saggio, Guida sicuro  - noleggio materiali richiesti per la realizzazione del convegno del 7
febbraio 2023

0106140 - Allestimenti Di Paolo s.a.s.di Di Paolo Pasquale & C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0086.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 850012023

3.000,00Importo:26/01/2023Data:2023 149/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZF439AC550C.I.G.:

Utilizzo beni di terzi per l'organizzazione di attività sportive comunali

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Progetto Educazione Stradale Sii saggio, Guida sicuro  - noleggio materiali richiesti per la realizzazione del convegno del 7
febbraio 2023

0106140 - Allestimenti Di Paolo s.a.s.di Di Paolo Pasquale & C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1059012023

1.270,00Importo:26/01/2023Data:2023 150/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZF439AC550C.I.G.:

Utilizzo beni di terzi per altri servizi generali

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 26/01/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

73

Progetto Educazione Stradale Sii saggio, Guida sicuro  - noleggio materiali richiesti per la
realizzazione del convegno del 7 febbraio 2023

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 79
26/01/2023Data adozione:

26/01/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/01/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 79 DEL 26/01/2023 
OGGETTO:  Progetto Educazione Stradale Sii saggio, Guida sicuro  - noleggio materiali richiesti 
per la realizzazione del convegno del 7 febbraio 2023 
 
 
N. cronologico A. P. 124 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

26/01/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/02/2023. 

 

Sant’Agnello, 26/01/2023. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


